ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

MUNICIPIO DO ALTO ALEGRE DO MARANHÃO – MA

ANO IV EDIÇÃO Nº 779 QUINTA-FEIRA 09 DE ABRIL DE 2020    PÁGINA 1     EDIÇÃO DE HOJE: 01 PAGINA

SUMÁRIO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO..........................01
__________________________________________

.  EDITAL Nº 004/2020 - COMUNICADO DE
PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DAS
SESSÕES ORDINÁRIAS O Presidente da Câmara
Municipal do Município de Alto Alegre do
MaranhãoMA., MANOEL RODRIGUES
PEREIRA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei, na Lei Orgânica do Município e
no Regimento Interno da Casa, FAZ SABER a todos
quantos o presente virem e conhecimento tiverem e,
especialmente, a todos os Vereadores com assento
na CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
DO MARANHÃO-MA., os quais desde já estão
comunicados que, CONSIDERANDO que, por meio
da Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, o
Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde
Pública de Importância Nacional, em decorrência da
Infecção Humana pelo novo Corona vírus, o que
exige esforço conjunto de todo o Sistema Único de
Saúde para identificação da etiologia dessas
ocorrências, bem a adoção de medidas proporcionais
e restritas aos riscos; CONSIDERANDO que a
Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou, em
11 de março do corrente ano, o estado de pandemia
de COVID-19; CONSIDERANDO que o Governo
do Estado do Maranhão através do Decreto nº
35.662 de 16 de março de 2020 determinou a
suspenção por 15 dias das aulas presenciais da rede
pública e privada de enino, atendendo as orientações
da OMS, a fim de evitar a disseminação da doença
em âmbito estadual; CONSIDERANDO que, em
razão do Poder de Polícia, a Administração Pública
pode condicionar e restringir o exercício de
liberdades individual e o uso, gozo e disposição da
propriedade, com vistas a ajustá-los aos interesses
coletivos e ao bem-estar social da comunidade, em
especial para garantir o direito à saúde e a redução
do risco de doença e de outros agravos.
Comunicamos que ficam suspensas, por mais 15
(quinze) dias, as sessões ordinárias da Câmara
Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO
MARANHÃOMA., 08 de abril de 2020.

______________________________________